2) (*jur.*) *parcourir, arpenter (un bien pour en faire la « montre »)* : a) *à la suite d'un litige* : CARTUL. Mai. Mon. Pictav. 6 p. 94 (c. 1080) : dixit Morenus quod non faceret duellum nisi terra -aretur et percalcamentum mitteretur in sacramento. CARTUL. Andegav. III 106 p. 80 (ante 1120) : cuius iudicio decretum est moniales et canonicos cum tes-tibus suis debere ad terram -ulcandam pergere et approbare

illas XXX vel XL annis iugiter tenuisse sine calumpnia legaliter. b) *en vue d'une investiture* : CARTUL. Carit. 37 p. 102 (a. 1089) : campum etiam de Chancerano, sicut eum in presentia monachorum de Charitate ... -ari fecit. CARTUL.

5 Nuchar. 374 p. 402 (c. 1110) : concedo firmiter omnem clausuram faciendam in circuitu omnis burgi Busseriarum ... et totum cimiterium, sicuti primum fuit -atum. CARTUL. Cadun. 1 p. 5 (a. 1115) : cum prefata sylva Cadunensis esset inter dictos proceres communis, noluimus

10 occupare vel -are totum mansum quem dederat Mainardus ... nisi tantum medietates. CARTUL. Coron. p. 114 (a. 1140) : damus cimiterium eiusdem ecclesie, integre sicuti undique -atum est a Ramnulfo Bernardi pres-bitero. CARTUL. Neron. Vil. 77 p. 355-356 (c. 1150-58) :

15 donum istud -vit totum per circuitum ipse Stephanus ... et alii plures ... et sicut -avit, sic hoc donum confirmavit. ACTA Henr. II 283 t. I p. 431, 21 (a. 1169) : facto pacto, predictus Stephanus ivit Lotgas, et cum iuratis regis -avit terram de Lotgis circumquaque metas ponendo ne alii infra

20 terminos aliorum deinceps aliquid usurparent. *noter les expr. monstrare et -are, -ando monstrare* : CARTUL. S. Alb. Andegav. II 929 p. 405 (c. 1110) : Drogo de M. filius supramemorati Girardi Bastart, qui terram illam monstravit et porchauchavit. CARTUL. S. Launi Toarc. 23 p. 25 (c. 1140) : ipse autem Goffredus Stultus Infans, iussu Benedicti, monstravit et -avit terram abbatii Goffredo. CARTUL. S. Eparch. 41 p. 17 (a. 1142-52) : produceret duos testes idoneos qui -arent et monstrarent terram de qua pos-sent iurare quod ipsi viderunt investitam ecclesiam et sacer-dotem eiusdem ecclesie. CARTUL. S. Ioh. Orbist. 6 p. 13 (a. 1184) : dedi ... locum meum qui dicitur Seilbrandere ...

30 sicut eidem fratribus -ando monstravi, ut libere ... habeant et possideant. v. aussi *peragro et perambulo*.  
**percalcum**, -i n. [formation rétrograde d'après percalco] *descente sur place pour la « montre » d'une terre* : CARTUL. S. Mar. Santon. 123 p. 99 (a. 1047) : fecit -um vel monstram, videntibus monachis. ib. 88 p. 80 (a. 1150) : qui Wilelmus ... ut terram percalcare facerem precepit. Set dum famulus meus Arnaudus ... -um faceret, prefatus Wilelmus ... predictum Arnaudum ab amplexu meo evul-sit ... et illum insuper redimere fecit.